重庆市水利局办公室

关于做好生产建设项目水土保持方案管理

有关工作的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区、重庆经开区水行政主管部门，有关单位：

《生产建设项目水土保持方案管理办法》（水利部令第53号，以下简称53号令）将于2023年3月1日起正式施行。根据水利部办公厅《关于生产建设项目水土保持方案管理工作有关衔接事项的通知》（办水保函〔2023〕109号）要求，为做好全市生产建设项目水土保持方案管理有关工作，现将有关事项通知如下：

一、水土保持方案区县级审批权限仍按《重庆市水利局关于精简优化水土保持方案行政审批和公共服务工作的通知》（渝水〔2019〕158号）执行。

二、自2023年3月1日起，确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当按照53号令第十七条规定，开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并取得原审批部门批准。在水土保持方案行政许可文件中应明确“在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续”。
对此前已取得区县水行政主管部门同意先行使用的新设弃渣场变更，按照《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）相关规定执行。

三、自2023年3月1日起，各区县水行政主管部门审批的生产建设项目水土保持方案行政审批决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案应当报原审批部门重新审核。

四、自2023年3月1日起，承担生产建设项目水土保持方案技术评审、水土保持监测、水土保持监理工作的单位不得作为该生产建设项目水土保持设施验收报告编制的第三方机构。对上述单位此前已签订水土保持设施验收报告编制技术服务合同的，按照合同约定继续履行相关义务。

各区县水行政主管部门要切实发挥水土保持行业主管部门作用，加强组织领导，强化责任担当，加大宣传培训力度，确保53号令要求落实到位。

(此件公开发布)
                          重庆市水利局办公室

                            2023年2月21日